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Araştırma Dergisi, Ankara 2004, Yıl 5, S. 12, ss. 73-961 
Arapça kökenli olan hascr kavramı , çekememezlik anlamındadır. Ha

set, insanda bulunan psikolojik bir problem olarak yoruınranabilir. Cahili
ye şiirinde kelime anlamı ile kullanılan bu kavram, Kur'an'ın nazil olması 

ile dini bir anlam k~ndı. Haset kelimesi, Kur'an'da beş yerde geçmekte
dir. Bu ayetlerde bildirildiğine göre, İslam in:ınç ve ahiakından uzak olan 

kişiler, daha çok müslümanlara hasetederler ve ellerindeki imkanların git
mesini isterler. Kur'an'da, çeşitli haset örneklerinden bahs edilmektedir. 

1-Jaset, o lumsuz düşünce ve isteklerden kaynaklanmaktadır. Onun olum
suzu olduğu gibi, oluınlusu da vardı r. 

Hasedin çeşitli zararları olduğu için, ondan korunmamız gerekir. 

Giriş 

Kur'an- ı Kerimde insan, merkezi bir konumda yer almaktadır. Bu nedenle 
Kur'an'da insana ilişkin önemli vurgular yapılmaktadır. Kur'an'da insanın biyo
lojik yaraniışına dair anlatımlar yanında ,' onı..ın psikolojik yönü de ele ahnmak
tadır. Bir yandan adernoğlunu mükerrem b ir varl ık olarak gören Kur'an,2 diğer 
yandan onda varolan zaaflan da ortaya koymakta; zalinı ,J nankör,4 cahil,5 ve cim
ri" gibi olumsuz sıfatiarta da anmaktadır. Asıl hedefi insanı Ilidayete ulaştırmak 
olan Kur'an-ı Kerim,' insana ait. her türlü psikolojik hali ortaya koymak suretiyle 

1 Kur'iin'da insamn biyolojik yaratılış ını konu alan ayetler için bk: 22 Hac/5; 86Tarık/5-7. 
2 17 israno. 
3 33 Alız:.ıb/72; 14 ibralıim/34. 
4 14 İbralıim/34 . 

5 33 Ahzabn2. 
6 t 7 isra/ 100. 
7 2 B~kara/2, 185; 27 Neml/2. 
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onun, kendinde potansiyel olarak varolan olumsuz taraflarını terbiye etmesjni 
istemektedir. Bir başka ifadeyle Kur'an, insanı kendisine tanıtmaktacltr. Zira o, 
önce kendisini tanıyacak kj, Rabb'ini ele tanıyabilsin. 

I-Iaset, insan psikolojisine ait en önemli unsurlardan biridir. Şayet insan, ken
dinde varolan bu özelliğini bilirse, ilk bakışta olumsuz görünen bu duyguyu, as
lında olumlu bir yöne kanalize ederek kendi lehine çevirebilir. O zaman haset 
duygusu, insanlar arasında olumsuz ve yıkıcı olmaktan çıkıp meşru bir rekabe
tin muharriki haline gelerek, insanın bir çok alandaki ilerleme ve gelişiminin 
önünü açabilir. Bu nıakalemizde, insanın psikolojik yapısında potansiyel olarak 
yer alan haset kavramını , Kur'an açısından tahlil etmeye çalışacağız. 

Bı.ı çalışmamızda, imkanlarımız dahilinde konu ile ilgili eski ve )'eni eseriere 
ulaşma ya, konuyu tarayarak sade bir dil ve ilmi yorumtarla takdim etmeye çalıştık. 

Haset kavramı , aym zamanda tasawufu da ilgilendirir. Dolayısıyla yer yer ta
savvufla ilgili bazı kaynaklardan da bu kavramı incelemeye çalıştık. Ancak tasav
vuf hakkında yazılan klasik ve çağdaş bazı eserlerde haset kavramına yer veril
mediği görülmektedir.~ 

Bu makalemizde, girişten sonra hasedin tanımı, Kur'an bağlaınındaki yeri, 
Kur'an'dan örneklerle zararları , sebepleri, dereceleri ve ondan korunın~ üzerin
de durulınuşrur. Ondan sonra konu özetlenmiştir. En sonunda da bibliyografya

ya yer verilmiştir. 

Hasedin Tanımı 

Arapça kökenli bir kelime olan haset, "hasede" filinden türemiş bir isim olup, 
kıskançlık ve çekemezlik anlamındadır ve cahiliye şiirinde de bu anlamda kulla
nıJınıştır.9 Muallaka şairlerinden Lebicl b. Rabia (ö. 41/66l)'nın şu beyrindeki ha
set kelimesi, aynı anlamı ifade ermektedir: 

.ı.. L.-~ .JI ö _,.,:...ll ı-" ) 
4--W J ...ı....il t:' J.t . .)1 Jl 

"Herhangi bir hcısetçintn hasetten onları birbirler ine yan::lırndan alıkoyma

sına veya içlerinden bazı kişilerin düşman tarqfına rneyletmesine meydan ver
memek i çı: n onlar, birbirlerine arl.ıa verip kenetlerımiş/erdir. ""' 

8 Bk. Necnıüddin Kübra, Tascwvu.fi Hayat, hzl. Mu:;ıafa Kara, istanbul 1980, s. 7; Mahir iz, 

Tasawuj, istanbul trs. s. 183 vd.; Mustafa Kara, Tasac,vuf ve Tarikatlar Taıihi, İstanbul 1999. ss. 7, 

8; Selçuk Erayd ın, Tasaı;vtıl ve Tarikat/a.r. istanbul 1997, ss. 5-10; H. Kamil Yılmaz, Islam 
Tasawujit, İsı<ınbu l 1996, s. 41 vd.; Mehmet Necnıenin Bard~kçı , Tasa/J/Juf, Isparta 2000, ss. 3-6. 

9 Cenı~ludd in Muhammed b. Mukerrem ibn Manzur, Lisanu'I-Arab, "Hasede", Beyrut 1994, c. 
lll,$. 148. 

lO Ebu Abdiilah ei-Hibeyn b. Ahmed b. el-Hüseyn eı.-Zevzeni , Şeı·hu'I-Muallakali's-Seb 'a. 

Beynıt trs., s. 116. 
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Kavram o larak hasec, herhangi bir kişinin, başkasının sahip olduğu maddi ve

ya manevi imkanların kendisine intikal etmesi veya kıskanılan kişinin bu imkan
lardan mahnım kalması yönündeki istek ve temennisi demektir." Rağıp el-İsfa
hanl (ö. 502/1 108) hasedi, bu istikamene gösterilen çaba ve gayret olarak da ta

nımlar. ' 2 Cürcanl (ö. 816/1413) ise hasedi, kısaca kıskanan kişinin, kıskanılan ki
şideki nimetin kendisine geçmesini istemesi şeklinele tanımlar. '·1 

Haset kavramı, ileride anlamları üzerinde duracağımız ayetlerde14 de kıskan
ına gibi bir anlam sergilemektedir. Aslında kıskanma, bir anlamda haset kelime
sinin karşılığıdır. Fakat kıskanma, Türkçe'de başka anlamlara da gelmektedir. Bu 

kelimenin bir anlamı da, namusa düşkün olmaktır. Bu açıdan kıskançlık, bir er
keğin namusuna düşkünlüğünden dolayı kansını sevmesinden ve onu başka er
keklerden kıskanması anlamına gelmektedir. '5 Böyle bir duygu, meşru ölçüler 
dahilinde kaldıkça iyi bir şeydir. Fakat, başka herhangi bir insanın karısını, ko
casını, çocuklarını, malını, servetini, ilmini, makamını ve benzeri maddi veya 
manevi değerlerini çekememek, normal bir kıskanma değil, bir hasettir. Bu kav
ram, başkasının elinde ki ni mete göz dikmek ve ondan gitmesini isternektir. O da 
çirkin bir şeydir. Arapça'da, kıskançlığın bu olumlu çeşidi 'ğayre(t)', '6 olumsuz 

çeşidi de, makalemize konu olan "haset" kelimesi ile ifadelendirilmektedir. 
Yukarıdaki bilgiler ışığında hasedi, kişinin, Allah'ın başkasına verdiği bazı 

maddi veya manevi nimetiere tahammül etmeyerek o nimetierin yok olmasını 
veya kendisine geçmesini isteme duygusu olarak tanımlayabiliriz. 

Haset kavramı hakkında bu bilgileri verdikten sonra, bu kavramın Kur'an 
bağlarnındaki yeri ve ondan sonra da konu ile ilgili diğer hususların üzerinde 
duracağız. 

Kur'an Bağlanuııda Haset Kavramı 

Haset kelimesi, türevleriyle birlikre Kur'an'da dört ayette ve birinde iki defa 
geçtiği için beş yerde geçmektedir. 17 Şimdi bu ayetleri sırasıyla görelim: 

1. "Kitap ehlinden çok kişi, gerçek kendilerine besbelli olduktan sonra, sırf 
içlerindeki hasetten (kıskançlıktan) dolayı, sizi imanınızdan sonra kı~fre dön-

ll İsmail b . Hammad ei-Cevheri. es-Sıbah Tacu '1-Luğa. ıJe Sıhahu '1-Arabiyye, "Hasede", Beyrut 
1984, <:. ll, s. 465; Muhammed b. Ya'kub ei-Finızabaöı, ei-Kamusu'l-Mubit, Mısır 1952, c. I, s. Z98. 

12 Huseyn b. Muhammed er-Rağıb el-isfahani, ei-Miifredar, "Hasede", istanbull986, s. 169. 
13 Ali b. Muhammed eş-Şerif ei-Cürcanl, Kitabu't-Ta't"((at, Beyrut 1990, s. 92. 

14 2 Bakara/ 109; 4 Nisa/54: 48 Fetilı/15; 113 Felak/1-5. 
L5 Paul Foulquite, Pedagoji Sözlüğil, tre. Cenap Kar;ı.kaya, istanbul 1994, s. 274. 

16 Alımed Nekari, Mevsuaıu Mustafabati Camii'I-Ulum, Beyrtıt 1997, s. 649. 
17 Muhammed Fuad Abdulhaki, e/-Mu'cemu 'f-Mı.l:{ebres li Kur'ani'I-Kerinı, Beyrut trs., s. 201. 

Haı;et kelimesinin geçtiği fıyeıJer: 2 Bakara/ 109; 4 Nisa/54; 48 Fetih/15; 113 Felak/1-5. 
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dürrnek isterler. Allah, emrini getirinceye kad.ar ajfedin, hoş görün, şüphesiz 
Allah, her şeye gücü yetendir. '~" 

Bu ayette, kitap ehlinden bazı kişileri n, içlerindeki kin, nefret ve kıskançlıktan 

ve dünyaya olan tutku larından dolayı, inanan insanlara karşı haset duygusu bes

ledikleri anlatı lmaktadır. Ancak şunu da belirtmek gerekir ki onları böyle davran
maya sevk eden şey , elinleri veya mukaddes kitapları değilclir. Haliyle hiçbir ilahi 

el in ve hiçbir mukaddes kitap, fert ve toplum için korkunç bir tehlike olan hasedi 

tavsiye ermez. Nitekim klasik'') ve çağdaş2" birçok tefsir alimi de bu hususa işaret 

etmişlerdir. Kafirler, bu hasetleri sebebiyle inanan insanları inançlarından çevir

meye ve onları tekrar k-üfre götürmeye çalışmaktaydılar.2' Yoksa onlar Hz.Muhaın

mcd (s.)' i, kendi çocuklarını tanır gibi tanıyor ve onun doğruluğunu biliyorlardı. 

2. "Yoksa Allah ·m, lütjimdan insanlara verdiği şeyler yüzünden onlara 
/..?arşı haset mi besl(yorlar (kıskanıyor/ar mı)? Oysa biz, İbrahim soyuna dct ki
tabı ve hikmeti verdik On/am büyük bi1· hükümranlık bahşettik. ,ıı 

Bu ayer,in, bazı Yahudilerin haset ve kıskançhk duygulan ile davranmaları 

neticesinde nazil olduğu rivayet edilmektedir . ı·' Bu ayette de kitap ehlinden ve 

özellikle Yahudilerden bazı kişilerin eliğer insanlara karşı kin ve haset duygusu 

besleelikleri ve bunun neticesinde helak olup giLtikleri anlatılmaktadır. 24 

Yukarıdaki ayetJerin ikisinele de, kitap ehlinden bazı kişilerin inanan insanla

ra karşı olan kinleri dile getirilmektedir. Onhır, Müslümanların taşıdıkları temiz 

inanç ve Allah'ın kendilerine verdiği çeşitli nimetlerden dolayı kıskanarak haset 

duygusunu beslemekte idiler.2
' Yukarıda da bel i rttiğimiz gibi, kitap ehlinden ba

zı kişilerin kalplerinde taşıdıkları bu haset duygusu , onların dinlerinden ve mu

kaddes kitaplarından kaynaklanınamaktadır. Aksine o nlarda bulunan haset duy

gusu, kendi inanç sistemlerinden ve mukaddes kitaplarından uzaklaştıklarını 

göstermekteydi. Onların , hasetleri ınünasebetiyle Müslümanlara ~arşı besledik

leri clüşmanlıkları , Kur'an'ın başka ayetlerinde de dile getirilmektedir. Burada, 

bu ayetlerden ikisinin anlamı üzerinde duracağız: 

18 2 Babra/ 109. 
19 Mahmud b . Ömer b. Muh:ımnıed b. Ahmed Canıi l ah eı-Zam;ıhşeri, Tefstru'l-Keşşcıt: Mı~ ı r 

1977, c. ı, s. 86. 
20 Süleyman Ateş, Yüce Kur'aıı 'ın ç;ağdaş 1(!(siı1, İstanbul trs. c. ı, s. 220; Kur'an-ı Kerim 

1"c!/siri. İst.:ınbul 1995, c. !. s. 195. 
21 Ebu Zekeriya Yahya b. Ziyacl el-l'erra, Maan·i'I-Kıır'an, thk. Ahmed Yusuf Necati ve 

Muhammed Ali en-Necc:ı r, Mısır trs., c. ı , s. 73. 

22 4 Nisa/ 54. 

23 el-ı:erra, Maani'l-Kur'iln, c. ı, s. 273; Ebu İshak İbrahim es-Seri ez-Zeccac, ıHaani'l-Kur'an ve 

habubu, thk. Abdulcelil Ahdtıh\1 'çelebi, Beyrur 1988, c. II, s. 64; Abdulfetta h d -Kad i, Eshabıı ,rı
Nuzul, Kahire Lrs. s. 71. 

24 Celal Yıldırım, Tefsirlt Kur'an-ı Kerim Meali, izmir 1984, <.: . ı, s. 177. 

25 Mustafa Çağrıcı, "Haset", TDViA, istanbul 1997, c. XVI, s. 378. 
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a. "Yahudiler, Allah 'ın eli bağlıdır (Allah cimridir)', dediler. Kendi elleri 
bağlandı ve söyledikleri sözden dolayı lanetlendi/er. Hayır, Allah 'ın iki eli de 
açıktır, dilediği gibi verir. Ant olsun, Rahb'inden sana indirilen, on/ann çoğu
nun az8ınlıj?ını ve kii;frünü artıracaktır. Biz onların am/arına, ta kıyametgü

nüne kadar düşmanlık ue kin atmışızdır. Ne zaman savaş için bir ateş yakm·ış

larsa, Allah onu söndürmüştür. Onlar, yeryüzünde hozgunculuğa koşar/ar. 

Allab da bozguncu/arı sevmez. ,ır. 
Bu ayette haber verildiği gibi, bazı Yahudiler, hasetleri münasebetiyle, Al

lah ' ın Hz. Muhammed (s )'i peygamber olarak seçmesi ve ona Kur'an'ı vahyet
mesi neticesinde azgmlaşmışlar ve küfürleri artmıştır. 

Yahudilerin Hz. Muhammed (s.)'e, İslam dinine, tevhit inancına ve bu inan
cın mensupianna olan dü.şmanlıklan, çok eskilere dayanmaktadır. Ebu Talib (ö. 
620), bir şiirinde onların bu düşmanlıklarını şöyle dile getirmiştir: 

lht...\.!:..l>- ~_.,;.u ~~ 

~L....-...ll.fl....;) )) ~ 

"Bir Yahudi bilgini, Hz. Muhammed (s.) hakkında doğru bilgiler vererek, bazı 

Yahudi cem::ıatlarının ona karşı beslediideri hasetlerini redeledip engelledi.".:; 

Bundan aniaşıklığına göre, Peygamberimiz henüz küçükken, onda bazı ala
metleri sezen bir kısım Yahudiler, haset ve kıskançlıkları sebebiyle ona zarar 
vermeye yeltenmişlerdir. 

b. '1nsanlcw içerisinde, inananlara en şiddetli düşman olarak Yahudilert ve 
Allah'a ortak koşanlan bu/ursun . .Inanan/ara sevgice en yakınları da, 'Biz Hı
nstiyan 'ız' d~yenieri bu/ursun. Çünkü onların içlerinde, keşişler ve rabip/er 
vardır ve onlar büyüklük taslamaz!ar. '28 

Bu ayette haber verildiği gibi bir kısım Yahudiler ve Allah'a ortak koşan müş
rikler, İslam dini ve mensupları için büyük düşmanlıklarda bulunmuşlardır. On
ların bu düşmanlıklarını doğuran sebeplerio başında da, kalpterindeki haset, kıs
kançlık ve çekememezlik gelmektedir. Onların bu durumunu, taassup olarak da 
yon.ımlamamız mümkündür. Çünkü tarih boyunca bazı Yahudiler, hep kendi 
din ve milliyetlerini başka milletierin din ve milliyetlerinden üstün kabul etmiş
ler ve bu konularda kendilerine tanıdıkları insani ve tabii hakları başka larına ta

nımak istememişlerdir. Bilhassa, İslam'ın oıtaya çıkışından bu yana, Müslüman
ları kendileri için en büyük rakip görerek, hep onlarla uğraşmışlardır. Bir de on
lar, son peygamberin kendilerinden olmasını arzu ediyorlardı. Son peygamber 
kendilerinden değil de Kureyşlilerden çıkınca , bunu içlerine sindiremediler; Hz. 

26 5 M:ıide/64. 

27 Muhammed et-Tevneçi , Divanu Ebi Talib, Beyrut 1994, s. 39. 

28 s Maide/82. 
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Muhammed (s.)'e, Yüce Allah tarafından kendisine gönderilen Kur'an'a ve onun 
tebliğ ettiği İslam dinine inanmak istemediler. 

3. "O geri bırakılan/ar, ganimetieri almak için s~fere gittiğiniz zaman, 'Bi

zi bırakın, sizinle bemher gelelim' diyecekler. Onlar, Allah 'ın sözünü değiştir

rnek istiyorlar. Onlara, 'Siz bizimle gelemezsiniz. Allah, önceden böyle buyur
du, ' de. Onlar, 'Bize karşı haset besliyorsunuz (bizi çekemiyorsunuz, kıskanı
yorsunuz), ' diyecekler. Hayıt~ onlar pek az anlarlar. ,.29 

Bu ayette bildirildiğine göre savaştan geri bırakılan lar, savaşa katılanlara, 

"Hayır, bize haset ediyorsunuz; size ganimette iştirak edeceğiz diye kıskanıyor
sunuz," demişlerdir . .ıo Yine bu ayette bildirildiğine göre bazı insanlar, inanma
dıkları halde menfaatleri icabı zaman zaman iriananların yanında görünrneğe ça
lışmaktadırlar. Özellikle münafık olan kişiler, bu çeşit vasıf ve karakterleri taşı
maktadırlar. Böyle kişiler, iş ciddiye birıdiği zaman, ortada görünmezler; ama 
menfaat söz konusu olunca, en önde görünmeğe çalışırlar. Bu ayette anlatıldığı 
gibi bu şekilde iki yüzlü olan kişiler, maddi veya manevi menfaatleri söz konu
su olduğu zaman, temiz inançlı ve iyi niyetli olan dürüst kişileri haset, çekeme
mezlik ve benzeri olumsuz vasıflarla itharn etmektedirler. 

Yukarıda anlamları üzerinde durduğumuz ilk iki ayette kitap ehlinden bazı 
kişilerin , bu ayette de iki yüzlü münafıkların hasetleri anlatılmaktadır. 

4. "De ki: Sığmmm ben, karanlığı yan.p sabahı ortaya çıkaran Rabb'e, yarat
tığı şeylerin şerrinden, karanlığı çöktüğü zaman gecenin şerrinden, düğüm/ere 

üjleyen büyücüle1'in şerrinden ve haset ettiği zaman basetçinin şerrinden. "1' 

Haset, kötü bir ahlak, ruhsal ve bedensel bir hastalık/ı sosyal bir tahribat ve 
elini duygulan dejenere eden bir fesattır. Bu nedenle Yüce Allah haset etmekten 
kaçınmayı ve hasetçilerden Allah'a sığınınayı emretmektedir. 

Felak suresindeki bu ayerlerde önce, Allah'ın yarattığı bütün yaratıkların şer
rinden O'na sığınma dile getirilmektedir. Ondan sonra, gecenin karanhğı ve bü
yücülerden meydana gelebilecek kötülüklerden Allah'a sığınma üzerinde cluıu l

ınakr.adır. Neticede ise, genel olarak bütün kötülüklerin anası konumundaki ha
set ve onun şerrioden Allah'a sığırıma gündemde tun.ılınakradır. Burada, haset 
eden kişinin, hasedi ınünasebetiyle kapılabileceği ruhsal ve bedensel tehlikeler 
ile hasetedilen kişinin başına gelebilecek kötülüklere işaret edilmektedir.3-

1 

Hased duygusu, insanın iç dünyasında oluşarak onu nıhen ve bedenen has
ra eder; bir de dışanya yansıdığında, toplumu maddi ve manevi yönden dejene-

29 48 Feti h/ 15. 

30 Abdullah b. Ömer b . Muhammed ei-Beydavi, Eııvaru't-Tenzil ı-oe Esraru't-Te'vil, Mısır 1955, 

c. ll, s. 221; Elmalılı M. Hamdi Yazır, Hak Dini Kw·'iln Dili, istanbul 1971, c. Vl, s. 4418. 

31 113 Feliik/1-5. 
32 Muhammed Çelik, Kur'an Kur'an'ı Tammlıyor, istanbul l998, s. 294. 

33 Muhammed Esed, Kw·'an Mesaft, İsıanbull999, c. lll, s. 1325. 
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re eder. Bu duygu, insanı tuhaf bir. hale sokar, onu komşusuna bile düşman kı

lar. Çünkü bu duygu, iman zafıyetinden ileri gelmektedir . .\4 

Yine bu ayetlerden anladığımız kadarıyla, insan haset ettiğinde ondaki haset 

duygusu maksimum dereceye ulaşır ve haset edilene büyük bir kin haline dönüşür. 

Bazı alimler, kötü nazarın da bu çeşit hasetten kaynaklanabileceği görüşünü ileri 

sürmüşlerdir.35 Hassan b. Sabit (ö.55/674) de dua mahiyetincieki bir şiirinde, haset

çi insanların nazariarının şerrioden Allah'a sığındığını anlarmaya çalışmaktadır: 

~.;.,; t...l:.J...,.üyJ 

..L..:>.ll 0 ~ ı? ~ J 
"Allah'ım! Bizi, peygamberimizle beraber öyle bir cennette bulundur ki, o cennet, biz

leri hasetçilerin gözlerinden korusun; bize yönelik olan şerlerini def etsin! .. "36 

Hassan, bu şiirinde olduğu gibi, başka şiirlerinde de haset kelimesini kıs
kançlık ve çekememezlik anlamında kullanmıştır.37 

Yukarıdan beri manaları üzerinde durduğumuz hasetle ilgili ayetlerin ilkle

rinde, hasedin kalpte oluşan kötü bir duygu olduğu anlatılmaktadır. Ancak son 
ayette, hasedin kalpte oluşan bir duygu olmakla beraber, bu duygunun, insanın 

benliğini kapiayarak dışarıya yansıyabileceğine ve neticede çok çeşitli kötülük
lere sebep olabileceğine de işaret edilmektedir. 

Bu ayetlerin ilk ikisinde bazı Yahudilerin, üçüncüsünde iki yüzlü münafıkla

rın ve dördüncüsünde de bu kötü duyguyu taşıyan bütün insanların hasedi üze
rinde dunılmaktadır. Buna dayanarak haset duygusunun daha çok müşrik, kafır 

ve münafıklarda, genel olarak da insanlarda bulunabileceğini söyleyebiliriz. 

Bu ayetlere dayanarak hasedin olumsuzluklan hakkında bilgi verıneye çalış

tık. Ancak haset duygusunu taşımanın sebep olduğu olumsuzlukları daha geniş 
bir şekilde açıklamak ve bu konudaki nakillerden örnekler vern1ek mümkündür. 

Mesela Ali b. Ebi Talib (ö. 40/661), haset duygusuyla yaşayan insanların arasın
da yaşamanın ne kadar acı verici olduğunu, bir şiirinde şöyle dile getirmiştir: 

... ı.,; 0" .,J ,;;> ~' .:;.. ,..:. 

...ı...L>) J'') ıP .:ıı,.... ) -'-! 

"Kişinin ölümü, hasetçi ve fesatçı insanların arasında rezil bir hayatı yaşamasından da
ha hayırlıdır. ".., 

34 Abdülkadir Geylani, Fıltuh 'üi-Gayb, tre. Abdulk:ıdir Akçiçek, İstanbul 1971. s. 112 vd. 

35 el-Beydavi, Erıvar, c. H, s. 318; Elmalılı , Hak Dini Kur'an Dili, c. ıx, s. 6408; Ate§, Kur'an 

Ansiklopedisi, İstanbul tr$., c. VII , s. 464. 
36 ömer Faruk et-Tabba' , Divan-u Hassarı b. Sabit ef.Erısari, Beyrut tes. s. 59. 
37 Tabba', Divaııu Hassarı, ss. 66, 74. 

38 Nainı Zer.wr, Divanu 't-Jmam Ali, Beyrutl995, s . 63. 
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İmam Şant (ö. 204/ 820) de bir şiirinde, insanların genel olarak başkalarının 

elinde bulunan varlık ve nimetlerden dolayı haset duygusuna kapıldıklarını, di

le getirrneğe çalışmıştır: 

..ı..t,... i~ <Jf L.J ;1 ( 

..::.....\;. ~..ş'·\..\..J )~ 

"Düşmanın bana sevinip oh çekmesinden başka beni üzen ve bana haset edenden 

başka beni sevindiren bir şey görmedim."-"' 

İmam Şafii bu şiirinde edebi bir ifade kullanarak bazı kişilerin kendisine ha

set etmelerinin, kendisinde bazı nimetierin bulunduğunu, bunun da kendisini 

sevindirdiğini anlatmaya çalışmıştır. 

Semantik açıdan haset kavramı üzerinde durulduğu zaman görülüyor ki bu 

kavram, yukarıda da cleğinilcliği gibi, cahiliye şiirinde kıskançlık ve çekememez

lik anlamında kullanılmıştı r. Kur'an'ın nazil olmasıyla, haset kavranunın anlamı 

genişleyerek dini bir boyut kazanmıştır. Hatta, yukarıdaki ayetlerin bir kısmında 

haber verildiği gibi haset, İslam dinine inanmayan bazı kişile rin bu din ve men

suplarına karşı besleelikleri kini gösteren özel bir duygu haline geldi. Bunun ya

nında bu kavram, ileride izah edileceği gibi bir bakıma meşru rekabet, dünya ve 
ahiretle ilgili işlerde yarışma anlamında da kullanılmaktadır. Günümüzde de ha

set kavramı , Kur'an 'ın nazil olmasıyla kazandığı anlamda kullamlınaktadır. 

Kur'an'da Haset Örnekleri 

Haset kelimesinin geçtiği ayetterin yanı sıra , Kur'an-ı Kerimele haset konu

suyla doğrudan ilgili bazı olay ve kıssalar da yer almaktadır. Bu kıssalarda, deği

şik açılardan haset olayına işaret edilmektedir. Başka bir ifade ile bu kıssa larda, 

hasetten kaynaklanan değişik olaylar gündeme getirilmektedir. Kur'an'daki kıs

salarcla anlatılan bu gibi olaylarda, insanlık tarihi boyunca insanlar arasında işle

nen çeşitli kötülüklerin, hasetten kaynaklandığına işaret edilmektedir. Dolayısıy

la Ku r'an bu kıssalarla , bir bakıma hasedin zararlarını ortaya koymaktadır. Biz 

burada, bu kıssalardan birkaçını örnek olarak vermek istiyoruz: 
1. Allah 'ın yarattığı varlıklardan kendisine karşı yapılan ilk itiraz ve isyan, ha

setten kaynaklanmaktadır. Kur'an'da bildirildiğine göre Allah, ilk insanı yarata
cağı zaman meleklere, "Ben yer yüzünde bir halife yaratacağım, " demişti . Melek
ler, Yüce Allah'ın bu haberine itiraz etmişler ve kendilerinin Allah'ı ovüp tesbih 
ve takdis ettiklerini, insanların ise, yeryüzünde bozgunculuk yaparak kan döke
ceklerini söylemişler. Yüce Allah kendilerine gereken açıklamayı yaptıktan son-

39 Muhammed Afıf eş-Şa'bi, Divaııu ·ş-Şa(ff, Beynil 1974, s. 37. 
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ra melekler, itirazlarından vazgeçerek söylediklerine bir nevi pişman olmuşlar."" 
Ondan sonra Yüce Allah meleklere, "Adem'e seeele edin" demiş. Onlar da he
me n seeele etmişler. Yalnız İblis diretmiş, üstünlük tasiayarak böbürlenmiş ve 
kafiderden olmuştur.'' 

İblisindi retmesi, üstünlük tasiayarak böbürlenmesi ve bunun neticesinde ka
fir lerden olması, hasedinden kaynaklanmaktadır . Bu ayetlerden anlaşılelığına 
göre iblis, haset duygusuna kapılarak varlıklar arasında üstünlük tasiaya n, böy
lece insanlar arasında sınıf ayırımınm oluşmasına sebep olan ve başkalarını kü
çük görenlerin başı sayılır. Haset, bu ve benzeri tüm kötülüklerin kaynağı konu
mundadır. İblisin yaptığı bu hareketi, taassup kavramı ile yorumlamamız müm
kündür. Taassup kelimesi kavram olarak bağnazlık , doğru veya yanlışlığa bak
maksızın bir tlkrin savunmasını yapmak, kendi milletini , u·kını , mensup olduğu 
düşünce veya ekolü, başkalarından üstün ,görmek gibi anlamları ifad..; etmekte
dir .'ı Zaten İbl is , kendini beğenerek, üstünlük tasiayarak ve başkalarını küçük 
görerek hareket ettiği için, taassup duygularına kapılarak ırkçılık yapanların ba
şı olarak değerlendirilebilir. Ondaki haset, kıskançlık ve çekememezlik, dışarıya 
taassup olarak yansımıştır. Aslında haset ve taassup kavramlarının herhangi biri
ni, diğerinin sebep veya sonucu olarak yonımlamamayı tercih etmek, daha sağ
lıklı olabilir. Çünkü haset ve taassup kavramları, birbirlerine yakın anlam ifade 
eden paralel kavrarnlar olarak değerlendirilebilir . Taassup kavramının, 

Kur'an'da cahiliye taassubu"' olarak tanıtılması. onun insan fırratı açısından 
olumsuz bir şey olduğunu göstermektedir. Ta:ıs~up duygusu da, haset duygusu 
gibi bulunduğu kişinin eğitimsizliğini, psikolojik }'Önden olgunlaşmadığını, kısa

cası cahilliğ i ni yansıtmaktadır. Bu kavramların ikisi de, bilgisizlikten kaynaklan
ınakta, inat ve ımıhakeınesizliğin üzerine kurulmaktadır. 

Taassup ve haset kavramları, şeytancia kendini gösterdiği gibi, bir kısım Ya
hudilerde de aynı şekilde beraber görülmektedir. Yukarıda ayetlerle anlatmaya 
çalıştığımız gibi haset duygusu, en çok bazı Yahudilerde kendini göstermiştir. 
Aynı şekilde taassup olayı da, şeytandan sonra en çok onlarda görülmektedir. 
Irk ve kavmiyet duygusunu. üstünlük düşüncesini, ilk önce şeytan taşımıştır; on
dan sonra tarih boyunca bir kısım Yahudiler, btı düşünce ile hareket etmişlerdir. 

Aynı ayetlerde bildil'ildiğine göre Yüce Allah, yeryüzünde insana hilafet göre
vini vem1işti r. Aslında insanın halife olarak yaratılma keyfiyeti, Yüce Allah'ın yer
yüzündeki halifesi olarak, O'nun her alandaki emir ve yasakları nı yeryüzünde uy
gulaması , tatbik etmesi ve yaşarınası anlamınclaclır.+l Adaleti yaşama ve yaşatma 

40 2 Bakara/30-33. 
41 2 Bakara/34. 
42 ibn Man:wr, Liscmıt 'l-Arab, c. 1. s . 602 \ •d. 
43 48 fetih/26. 
44 Ebu'l-Berekaı Abdullah b. Ahnıel b. M:ıhnıuı en-Nesefı, Medariku 't-Terızil ~-e Hakaiku't

Te'vil. (Hazin Lefsirinin kenarında), Beyruı 1899, c. 1, s. 40; Alauddin Ali b. Muhammed b. ibmhim 
el-Hazin. Luhabu 't-Te'vilfl Mt1ani't-Tenzil, Beyruı 1899, c. l , s. 40. 
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olayı, bu görevlerin arasında son derece önemli bir yer tutmaktadır. Bir bakıma hi
lafet görevi için, yeıyi.izünde adaJeti hakim ve kaim kılma~5 diyebiliriz. Allah adil
elir, adaleti sever ve eınreder; zulınü ve zalimleri asla sevmez. Haset, adaletin yıkıl

masına, yeıyüzünde zulüm ve barbarlığın hakim olmasına yol açar. Yeryüzündeki 
varlıklar arasında hilafet görevine sahip olan insanın, haset duygularını aşarak, zu
lüm ve barbarlığı önlemesi ve yeıyüzürıe adaleti hakim kılmaya çalışması gerekir. 
Bunu yapmadığı taktirde, asli görevini yapmamtş ve Allah'ın emrine muhalefet et
miş olma durumuna düşer. Adalet, barış ve mutluluk, her zaman insanlığa gere
kir.4(> Bütün peygamber ve mukaddes kitapların ana hedefi konumunda bulunan 
adalet, barış ve mutluluk, ancak bir halife olarak yaratılan insanın, şeytanın tuzağı 
olan hasetten kuıtularak asli görevini yerine getirmesiyle egemen olabilir. 

Bu ayetlerde, insanın yeryüzünde bir halife olarak yaratılması, "ce'ale" fiili ile 
anlatılmaktadır. Bu fiil , tayın etme anianıını da ifade eder. Mesela başka bir ayet
te, "Ey Davud! Seni yeryüzünde halife tayın ettik,'"' denmektedir. Adeın (a.s .) 
için ise bu kelime, hem yaratma ve hem de tayın etme anlamındadır."" 

İnsanın yeryüzünde halifelik görevini yerine getirebilmesi, haset ve onun ne
ticesi olan zulüm ve. kötülükten koıunarak acialeti hakim ve kaim kı lması ile 
mümkün olabilir. Onun için de, ciddi bir eğitime tabi tutulması gerekir. 

Yukarıdaki ayetlerde anlatıldığı gibi şeytanın bu şekilde baset duygusuna ka
pılarak isyan etmesi ve her zaman kötü bir taassup olayının başı olarak bilinme
si, hasedin zararlı olduğuna dair bir örnek olarak yorumlanabilir. 

Tasavvuf ehli de onun bu isyanını, haset duygusu ile Allah'a karşı işlenen ilk 
isyan olarak yorumlamışlar ve hasecli, Allah'a karşı düşmanlık, O'nun hükmüne 

karşı baş kaldırma ve taksimatma rıza gösterıneme olduğunu söylemişlerdir. '9 

2. Yine Kur'an'da bildirildiğine göre, insanlar arasında meydana gelen ilk ci

nayet de hasetten kaynakbnınaktadır. Adeın (a.s. )'in bir oğlu, haset, kıskançlık 
ve çekememezlikten dolayı eliğer oğlunu yani kendi kardeşin i öldürınüşti.i. Bu 
olay Kur'an'da şöyle haber verilmektedir: 

"Onlara Adem 'in iki oğlunım haberini, gerçek olarak oku: Hani her biri bi
rer kurban sunmuş/ardı, (kur·ban) bin'nden kabul edilmiş, ötekinden kabul edil
memişti. (Kurbanı kabul edilmeyen, kabul edilene} 'Seni öldüreceğim' demişti. 

(O da): 'Allah, sadece (azabından) korunanlardan kabul eder. Ant olsun, eğer 
sen beni öldürmek için bana elini uzatı.rsan, ben seni öldürmek için sana elimi 
uzatmam. Çünkü ben, alemierin Rahb'inden korkanm! Ben isterim ki sen, be-

45 Hüseyin Haıemi. İsliim 'da. insan Hakkı_ ve lldcılet Kavramı. Dağııda ue Batıda İnsan 

Hakları, Ankara 1996, s . 4. 
46 Sami Selçuk, Demokrasiye Doğıu, Ankara 1999, s . 13. 

47 38 Sad/26. 

48 Bayr.ıktar B:ıyr.ıklı, Yerıi Bir Arılayışırı Işılltrıda Kur'an Tefsiri, isı:ınbul 2001, c . ı , s. 285. 

49 Ebu'I-Abbas Ahmet b. Muhammed b, Ali b. Hacer el-1-leytemi, ez-Zemcit· an lktiraji'I-Kebair; 
Mısır 1970, c. 1. s. 57. 



 

nurettin turgay/ istam'da haseı kavramı 83 

nim günahımı da, senin günahını da yüklenip ateş balkından olasm! Zattmle
rin cezası budur,' dedi. Nefsi onu, kardeşini öldürrneğe çağırdı, (o da nefsine 
uyarak) onu öldürdü, ziyana uğrayanlardan oldu. Derken. Allah, ona, kardeşi
nin cesedini nasıl gömeceğin.i göstermek için yeri eşeleyen. bir k.arga gönderdi. 
(Karganın yaptığını görünce): 'Yazık hana, şu karga kadar olup da kardeşimin 
cesedini gömmekten aciz miyim (hen), ' dedi ve pişman olanlardan olduf'·w 

Rivayet edildiği ne göre bir hadiste, "Haksız yere öldün.Uen. hiçbir kimse yoktur 
ki, onun kanından Adem 'in kardeşini öldüren oğluna bir pay ayrılmasın.. Zira 
cinayeti adet edenlerin ilki odur'"' denilerek, bu olaya atıfta bulunulmaktadır. 

Kur'an'da Adem peygamberin biri diğerini öldüren çocuklannın ismi saraha
ren zikredilmemekle birlikte, rivayet külrürümi.izde öldürenin Kabil , öldürülenin 
de Habil olduğu anlatılmakradır.52 Bu olay, Tevrat'ta da anlatılmaktadır. Ancak 
orada Kabil ve Habil yerine, Kain ve Habil olarak geçmektedir. >.ı 

Bir peygamber olan Adem (a.)'ın çocuklarından birinin diğerini öldürmesi, 
njtelik açıdan sosyal bir vakıa ve insan toplumunda işlenen ilk cinayettir. Böyle 

bir cinayetin işlenmesinin sebebi, kurbanı kabul edilmeyenin, kurbanı kabul 
edilen kardeşine karşı kör bir haset duygusuna kapılmasıdır.;4 Bu derece kötü 
olan bir duyguya kapılan kişi , bir peygamberin çocuğu olduğu halde, irade ve 
inancmı kaybederek korkunç bir sosyal fadayı işleyebilmektedir. Bu olay göste
riyor ki, haset duygusu bir insanı kaplad1ğı zaman, o kişi bir peygamber çocuğu 
olsa bile, duyguları kendisine hakim olarak akıl , mantık ve inancının önüne ge
çebilir. Kanaatiınize göre bu örneğin Kur'an 'da verilmesinin en önemli sebebi, 
biri diğerini öldüren bu iki karde~in, bir peygamberih çocukları olmalarıdır. Bu
na göre, bir peygamberin çocukları bile cinayet işleyebilir. Peygamber çocuğu 
olmak, bir peygamberin, herhangi bir alimin veya büyük bir zatın sülalesinden 
gelmek, bir ayrıcalık değildir ve herhangi bir üstünlüğü ifade ermez. Suç işleyen 
kişilerin bir peygamberin veya başka büyük bir zatın çocukları olmalan, onları 
suçltı ve günahkar olmaktan kurtarınaz. Bir de hiç kimse, herhangi bir babayı 
çocukları kötülük yaptı diye kötüleme ve onu suçlu gösterme hakkına sahip de
ğildir. Bunun yanında, herhangi bir ebeveynin çocukları kötülüğe bulaşıp suç iş
lediği zaman, o ebeveyninaşırı derecede kenclilerini üzmemeleri, isyana gitme
rneleri, ölçülü hareket edip sabır ve metaneti elden bırakmaınaları gerekir. Çün
kü bu gibi olaylar, peygamberlerin bile ba.şına gel miştir. Bu kıssanın Kur'an'da 
yer almasının bu ve benzeri sebep ve hikmetleri vardır. 

SO S Maide/27-31 . 
51 Buhari, Cenaiz, 33; Diyal, 2; Enbiya, 1; İ'lisam , 15; Müslim, Kasame, 27; ibn Mace, Diyat, 1; 

Tirmizi, ilim, 14; Nesa i, Tahrim, 1; İbn Hanbel, Müsııed, c. I. ss. 383, 430, 433. 
52 ibn Sa'd Muhammed ez-Zühri , et.-Tabakatü '1-Kübra. Beyruı 1957, c. 1, s . 36; Ahmet b. Vadıh 

el-Yakubi, Tarih, Beyruı 196o, c . 1, s. 6. 
53 Kitabı Mukaddes, Eski Abit, Tekvin, Sap: 4, istanbul 1969, s. 3. 

54 Seyyid Kutup, Fi Ziliili'I-Kur'lln, Beyrut 1971, c. ll, s. 704; Muhammed Ali es-Sabun!, 

Safvetu't-T~fasir, İstanbul 1987, c . I, s. 339. 



 

84 ıasavvuf 

3. Kur'an'da yer alan ve hasetten kaynaklandığı bilinen diğer bir olay ise, Yu

suf peygamberin kıssasıclır. Bu kıssa Kur'an'ın, Yusuf suresi diye bilinen 12. sure

sincle, cletayh bir şekilele anlatılmaktadır. 111 ayetten oluşan bu surenin ilk 101 

ayeti , Yusuf kıssası ile ilgilidir. Son 10 fiyette ise, bir nevi bu kıssadan çıkarılan 

öğüt ve nasihatler yer almaktadır. Surenin baş tarafında kıssaya giriş yapılırken, şu 

bilgilere yer verilmektedir: "Hani bir zaman Yusuf babasına, 'Babacığım, ben 
düşümde on bir yıldızı, güneşi ve ayı göt'düm; bunların bana secde ettiklerini 
gördüm,' demişti. (Babası ona,) 'Yavrum, düşünü kardeşlerine an/atma; sonra 
sana bir tuzak kurarlar. Çünkü şeytan, insanın apaçık düşmanıdır! Böylece 
Rabb'in seni seçecek ve sana düşlerin yorumu:ndan bir parça öğretecek, sana ve 
Yakup soyuna nimetini tamamlayacaktır; nasıl ki daha önce ata/ann İbrahim 'e 
ve İshak'a da nimetini tarnamlamıştı. Şüphesiz Rabb'in, bilendir, hikmet sahibi
dil;' dedi. Ant olsun kı; Yusuf ve kardeşlerinde, soran/m· için ibretler vardır. ,nı 

insanlar için ibret o lan, çeşitli ders ve hikmet veren bu kıssarun baş tarafında 

belirtildiği gibi, Yusuf (a.) rüyasını babasına anlattığı zaman, babası ona, rüyası

nı gizli tmmasını, kardeşlerine anlatmamasını , onların haset duygularına kapıla
rak kendisine zararlı olabileceklerini söylemişti . Nitekim, surenin devamında an

latılan olaylar, babasının bu konuda haklı olduğunu ortaya koymaktadır. Yaygın 
olarak bilindiği gibi Yusufun kardeşleri, onu babalarından uzaklaştırıp yok et

mek ve babalannın yakın alakasını kazanmak için çeşitli teşebbüslerin içinde 

bulunnıuşlar; Yusuf'u bir kuyuya atmışlar, onu öldü diye bırakıp gitmişler. Ora

dan geçen bir ticaret kervanı , Yusuf'u görmüş ve kuyudan çıkarıp Mısır'a götür

müş. Bu surede anlatıldığı gibi, Yusuftın başına çeşitli olaylar gelmiştir. 

Yusuf'un babası, onun rüyasını dinlediği zaman sevinmişti; kardeşleri ise, 

kıskanmışlardı ve hoşlarına gitmemişti . Aslında kin, haset ve kıskançlığa sebep 

olabilecek bazı şeyleri gizleyip herkese söylememek gerekir. Babası Yusuf'u 

uyardığı halde, ıiiyasını kardeşlerinden gizlememişti ve onlara anlatmıştı. ;.~ 

Hem bu, hem de bundan önceki kıssacb H7.. Muhammed (s.)'i teselli vardır. 

Bir peygamber olarak tevhit yolunda çeşitli sıkıntılarla karşılaşıyordu. Bu kıssa

larda kendisine, önceki peygamberlerin çektiği acılardan örnekler verilmekte

dir. Peygamberlerin yolunda yürüyen kişilerin de, bu kıssalardan bu istikamette 
ders ve ibret almalan gerekmektedir. 

Yusuf (a.), bir peygamberdi ve aynı zamanda bir peygamberin çocuğuydu. 

Ona bu zulmü reva gören kişiler, bir peygamberin kardeşleri ve aynı zamanda 
bir peygamberin çocuklarıydı. Demek ki bir peygamberin, başka büyük bir za

tın çocuğu olmanın, şu veya bu milletten gelmenin hiçbir üstünlüğü veya ayrıca

lığı yoktur. Haset duygulanna kapılan ve taassup duygularıyla hareket eden ki-

55 12 Yusuf/4-7. 

56 M. l<.zeı Derveze, et-Tefsirıı '/-Hadis, ı re. Ahmet Çelen ve diğerleri, istanbul1998, c . Il, s. 502. 
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şiler kim olursa olsun, Yüce Allah tarafından bu şekilde kötü olarak bilinmekte 
ve böyle kabul edilmektedir. 

Yakub (a.)'ın çocuklarının haser duygularına kapılarak kardeşleri Yusuf (a.)'a 
yaptıkları, müfessirlere olduğu gibi tasawufçulara da konu olmuştur. Hasan-ı 

Basri (ö. 110/728)'ye, "Mü'min haset eder mi?" diye sorulmuş. O da, "Hz. Yu
suf'un kardeşlerini unuttunuz mu? Ama (hasetten hasıl olan elemi ve) ızdırabı si
neden dışarı attınız mı , zarar etmez," diye cevap vermiştir. ;? Hasan-ı Basri bu 
açıklamasında, Yusuf (a.)'a yapı l;ının bir haset örneği olduğunu açıkladıktan 

sonra, insanın , içindeki haset duygularını dışarı atıp ondan kurtulmasının müm
kün olduğuna da dikkat çekmiştir. 

Örnek olarak verdiğimiz bu üç kıssada da, genel olarak haset duygusunun za
rarlı olduğu sergilenmektedir. İlk örnekte, şeytanın hasetten kaynaklanan kibirle 
hareket ettiğini ve bu nedenle lanedendiğini anlatmaya çalıştık. İkinci örnekte, 
Adem peygamberin oğlunun haset duygusuyla hareket ettiğini, bu duygunun bir 

nevi kendisini kör ettiğini ve bunun neticesinde kardeşini öldürdüğünü izah et
tik. Üçüncü örnekte de, bir peygamber olan Yakub (a.s.)' ın çocuklarının, yine bir 

peygamber olan kardeşleri Yusuf'a, baset ve kıskançlıkları sebebiyle yaptıklan 
kötülüklerin üzerinde dmduk. Adem (a.s.)'ın kardeşini öldüren oğlunun ve Yu
suf'a çeşitli kötülüklerde bulunan kardeşlerinin peygamber çocuklan olmaları ve 

bunların Kur'an'da Allah tarafından anlatılması, son derece dü~ündürücüdür. 

Ha,sedin Sebepleri 

Girişte de belirttiğimiz gibi, doğuştan itibaren insanda haset duygusu bulun
maktadır; bilgi, eğitim, temiz inanç ve insanda iyi bir şahsiyetin oluşmasıyla bu 
duygu kontrol altına alınabildiği gibi, bazı şeyler, onun olumsuz yönden geliş
mesinde etkili olabilmektedir. Hasede sebep ve kaynak olabilen bu şeyleri, özet 
halinde şöyle sıralamamız mümkündür: 

1. Hasedin meydana gelmesinin en büyük sebebi .olarak, düşınanlık kabul 
edilebilir. Özellikle İslam inancından yoksun olan ve bu inanç mensupianna 
düşmanlık besleyen kafir ve münafıkların, inançlı insanlara karşı besledikleri kin 
ve düşmanlıkları, çeşitli ayetlerde dile getirilmektedir. Bu ayetlerden bazı larının 

meali şöyledir: 

"(Ey Mü'minler!) Ehl-i Kitaptan kafirler de putperestler de Rabb'inizden si
ze bir hayır indirilmesini istemezler. '68 

"Ey iman edenler! Kendi dışmızdakileri sırdaş edinmeyin. Çünkü onlar, si

ze fenalık etmekten asla geri durmazlar; hep sıkıntıya düşmenizi isterler. Ger-

57 Feridüddin Att:ır, Tezkireııı ·1-Evliya, tre. Süleyman Uludaj:\. istanbul 1991, s. 73. 

58 2 Bakara/105. 
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çekten kin ve düşmanlık/ar; ağızlanndan (dökülen sözlerden) belli olmakta
dır. Kalplerinde sakladıklan ise, daha büyüktür. 

/şte siz öyle kimsetersiniz ki onları seversiniz; halbuki onlar si.zi sevmez/er. 
Kitabın hepsine inanırsınız. On/at· sizinle karşı/aştıklan zaman, "inandık" 

derler. Ama kendi başlarına kalciıklarında, size karşı öfkeden parmak uçları
nı ı..'>ırırlar. De ki: "Öjkenizden ölün/" Şüphesiz Allah, göğüs/erin özünü bilir. 

Size bir iyilik dokunsa, onları tasalandınr. Size bir kötülük isabet etse, 
onunla sevinir/er. Eğer sabreder ve Allah'tan saygı ile korkarsanız, onların hi
lesi size hiç de zarar vermez. ,»9 

Yukarıda, haset kelimesinin geçriği ayetlerin anlamı üzerinde durduğumuz

da, yine Elli-i Kitap ve özellikle Yahudiler gündeme getirilmişti . Bu ayetlerde de 
onların kalplerindeki hasedin saklanılmayacak derecede büyük olduğu ifade 
edilmektedir. Onlar, inanan insanlara az bir iyiliğin dokunmasından rahatsız 

olup ı:asalanı rlar ve kötülüğün tam manasıyla bulaşmasına da sevinirler(ıO Bura
da, ayet metninde geçen "mess" kelimesi , iyiliğin azıcık ve bir anlık teması, "isa
be" kelimesi ise, kötülüğün tanı bulaşması anlamındadır. Yani başkasına karşı 
kin ve düşmanlık besleyen insanlar, muhataplannın çok az da olsa, iyilik görme
lerinden rahatsız olmakta ve büyük çapta kötülük görmelerinden de, son dere
ce memnun olmaktadırlar. Bu derece haset duygusunu besleyen insanların, de
rin bir düşmanlık psikolojisi içinde bulunduklan anlaşılmaktadır. Yahudilerden 
bazılarının, sürekli olarak Müslümanlara karşı haset duygusu içerisinde bulun
maları , onların içlerinde bestedikleri düşmanlıktan kaynaklanmaktadır. 

Ayrıca bu ayetlerde iyi niyetli, saf ve temiz duygultı insanlar, bu derece ha
setçi insanların zarar ve düşmanlıklarından koıunma~ için, onlara karşı tedbirli 
olma ve onları dost ve sırdaş edinmeme konusunda uyarılmaktadırlar. 

2. Hasedin önemli sebeplerinden biri de, insanın benliğinde bulunan kibir ve 
gurur duygusu . Yüce Allah, Kur'an'ın çeşitli ayetlerinde kibir ve gururla hareket 
etmenin ne derece kötü bir şey olduğunu açıklama ktadır. Bu konuda bilgi veren 
ayetlerden bazılarının meali şöyledir: 

"Şüphesiz ki Allah, kibirlenen ve gururlanan A,>imseleri sevmez. Bunlar cim
rilik eden, insanlara da cinıril({ji emreden ve Allah'ın, lütfünden kendilerine 
verdiği nimeti gizleyen kimselerdir. Biz de o nankörlere alçaltıcı bir azap ha
zırlamışızdır. Bunlar, maliann insanlara gösteriş için harcayan, Allah 'a ve 
ahiret gününe de inanmayan kinıselerdir·. ""' 

Bu ayetlerde, Yüce Allah 'ın kibir ve guıur duygusunu taşıyanları sevmediği, 

bu duyguyu taşıyanların cimri, nankör, riyakar, hatta inançta samimiyersiz ol
dukları ve başkalarını da bu gib i körülüklere teşvik ettikleri anlatılmaktadır. İşte 

59 3 Alu iınran/118, 119, 120. 

60 Zanıahşeri, el-Keşşaf. c. ı , s. 196; M. Reşit Rı:ı.a , Te.fSiru 't-Menar,l'vhsır 1923, c. IV, s. 82 vd. 

6 1 4 Nisa/36, 37, :38. 
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bu d~rece olumsuz olan kibir ve gurur duygusu , insandahaset duygusunun ge
lişmesinde etkili olmakta ve hasedin sebeplerinden biri olarak sayılmakradır. 

Yukanda üzerinde durduğumuz şeytanın hasetçiliği de, kibir ve gururdan 
kaynaklanmaktadır. 

Tasavvuf ehli de kibir ve gunırun, haset duygusunu körüklediğini ve onun zıd
dı olan tevazuda haset duygusunun bulunmadığını dile getirmeye çalışmışlardır.62 

3. Makam ve mevki sevgisi. Tarih boyunca insanlar, makam ve mevki sevgi
si münasebetiyle birbirlerine haset etmişler, düşmanlık yapmışlar ve hatta bu 
yüzden zaman zaman birbirleriyle savaşmışlar. 

Baş olma duygusu, insanları bile bile çeşitli kötülüklere itmektedir. Bazen in
sanlar gerçeği bildiği halde, baş olma duygusundan dolayı birbirlerine haset 
ederekilmeve gerçekiere aykın davranışlar içine girmektedir. Mesela başta Ya
hudiler olmak üzere, kitap ehlinden bazı alimler, Hz. Muhammed (s.)'in pey
gamberliğinin hak olduğunu bildikleri halde, onu kendilerine l:>aş olarak gör
mek istemedikleri için, onun peygamberliğini inkar ediyorlardı.61 

4. 1-l<::dd V<:: amauna ula~amama kurku~u. BOy!<:: uir duygu içerbind<:: bulu

nan kişi , kendi önüne geçebilecek insanlara karşı haset duygusuna kapılarak her 
türlü kötülüğü yapınağa teşebbüs edebilir. 

S. Kötü huyluluk ve Allah'ın kullarına verdiği nimetiere karşı cimrilik. Haset 
duygusuna sebep ve kaynaklık eden kötü huy ve cimrilik, haliyle Kur'an'ın ruhu
na ters düşmektedir. Çünkü Kur'an'da her çeşit kötülük men edilerek iyilik emre
dilmekte64 ve cimriliğin her çeşidi&s olumsuz olarak değerlendirilmektedir. Kişinin 
bir nevi cimrilik duygusuna kapılması ve bu duygu ile başkasındaki niınetin on
dan gitmesini istemesi, haset duygusunun oluşmasında etkili olmaktadır.("' 

6. Taaccüp, başkasını hor ve küçük görerek kendini beğenıne .67 Hasede kay
naklık eden böyle bir duygu da, Kur'an'ın ruhuna ters düşmektedir. Çünkü 
Kur'an, insanların eşit olduğunu, hiç kimsenin kimseyi hor ve küçük görmeme
sinin gerektiğini haber veımektedir.&ı 

62 Abdulkerim Kuşeyri, Kuşeyri Risalesi, h:d. Süleyman Uludağ, istanbul1981, s. 286. 
63 Ebu Abd! Ilah el-Haris b. Esed el-Muhasibi , er-Riaye ll Hukuki/lah, tb k. Ahdulkadir Ahmet Ata, 

Beyrut trs. s. 484. 
64 3 Alu imran/ 104,113,114; 9 Tevbe/71,112; 27 Neml/49: 28 Kasas/84; 31 Lokman/17; 42 

Şura/22,23; 77 Mürı;ı::lat/41-44. 
65 2 Bakara/195; 3 Alu İmra.n/180; 4 Nisa/36,37,128; 9 Tevbe/34,35,75-79; 17 İsra/29,30,100; 47 

Muhamnıed/36-38; 53 Necnı/33·39. 
66 Hace Muhammed Hasan Sahib Serheneli Müceddid), Tariku'n Necat, tre. A. Faruk Meylan, 

İstanbul1977, s. 154. 
67 Hasedin psikolojik ve sosyal sebepleri hakkında daha geniş bilgi için bkz. Muhasibi, er-Riaye, 

s. 484 vd.; Muhammed b . Muhammed el-Gazall, ihyau Ulumi'd-Din, Beyrut ers., c. lll, s . 192; Mustafa 
Çağrıcı, Gazaif'ye Göre İslam Ahlilks, istanbul 1982, s .192. Ahmet özalp, "Haset", Şamil Isıtim 

Ansiklopedisi, istanbul 1990, c. ll, s. 354. 

68 49 Hucura.t/11,13. 
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Hasedin Dereceleri 

Haset, esas itibariyle kötü ve olumsuz bir duygu olmakla birlikte bazı İslam 
alimleri bunu bir derecelendirmeye tabi tutmuşlardır . İmam Gazali (ö 505/ 
1111), hasedi dört derece halinde inceler: 

1. Kişinin, başkasında bulunan herhangi bir niınetin yok olmasını istemesidir. 
Bu nimetin· kendisine geçmesi veya geçmemesi, onun için önemli değildir; 
önemli olan tek şey, o nimetin, hasetettiği kişiden girmesidir. 

2. Kişinin , başkasında bulunan güzel bir ev, güzel bir hanım veya benzer her
hangi bir nimetin, o kişiden alınıp kendi eline geçmesini istemesidir. 

3. Kişinin, başkasında bulunan herhangi bir nimetin aynısının veya benzeri
nin kendisinde de bulunmasını arzu ermesi, olmadığı taktirde, başkasındaki o 
nimetin de yok olmasını istemesidir. 

4. Kişinin, başkasında bulunan herhangi bir nimetin, o kişiden gitmesini iste
memesi, ancak aynısının meşru ölçülerde kendisinde de olmasını istemesidir . 

.Bu haset çeşitlerinin birincisi, en kötüsü olarak yorumlanma ktadır. Sonuncu
su ise, kötü olan haset çeşitlerine ginneınektedir.6" Aslında buna gıpta, imrenme 
ve münafese ele diyebiliriz. Münafese, kişinin başkasına verilen nimetin elinden 
gitmesini istemeksizin bir benzerinin de kendisine nasip olmasını istemesi ve bu 
gaye ile faydalı, yararlı ve iyi şeylerde yanşmasıclır.70 Bu çeşit yararlı ve hayırlı ya
rışma lar, "Yanşa.nlar yarışsınlar, ,; ı gibi ayetler gereğince, teşvik edilmiş ve ha
ram olarak kabul eclilmemiştir.n Nitekim Hz. Muhammed (s.) de, bir hacliste bu 
anlamdaki hasetiçin şunları söylemiştir: 

"Ancak iki kişiye h aset edilir (imrenilir)· Allah 'ın verdiği K ur' an 'ı gece-gün
düz uygulayan ve Allah'ın verdiği malı gece-gündüz Allah yolunda harcama
ğa koyulan. '13 

Bu badiste de belirtildiği gibi hasedin bu çeşidi dünya nimetleriyle ilgili ise, 
normal bir davranıştır. Bir bakıma böyle bir davranış, dünyayı imar etme ve dün
yadaki nimetleri ıneşnı ölçülerde elde etme yarışıdır. Yok eğer bu haset din işle
ri ile ilgili ise, ibadet etme, ahiret yurduna hazırlanma, kısacası Allah'ın rızasını 
elde etme yanşıclır. Her iki dururnda da kin ve düşmanlık değil, dünya ve ahire
tin yararı için meşnı ölçüler dahilinde çalışma ve bu istikamette yarışma vardır. 

69 Gazall, lbya, <:. lll, s. 192; Sükyınan Ateş, Yüce Kur'an 'ın Çağdaş Tefsiıi, İst. trs . c. XI , s. 200. 

70 Ebu Abdiilah Muhammed b. İsmail İbn Hacer ei-Aşkıılanl, Fethu'I-Bari bi Şerbi Sabihi'l

Buhari, Mısı r 1987, c . ı , s. 201; et-Tahir Ahmed eı-Zavi, Teıtilnt '1-Kamusi'l-Mubiı ala Tariki 'I

Mishabi'I-Mımiı· ve Eçasi'l-Be.tağa, Mısır trs., c. IV, s. 415. 

7 ı 83 Muwftlfin/ 26. 

72 Muhasibi, er-Riaye, s. 475; Ga:wll, age., c. lll, s. 185; Snit Havva, el-Müsıablis.fi Tezkül(!ti'I

Enjits, Mısır 1988, s. 178. 

73 Buhar!, ilim, 15; Zekat , 5; Ahkam, 3; Temenni, 5; İ'tisam, 13; 'revhit, 45; ibn Mace, Zühd, 24; 

İbn H:ınbel, c. ll, ss . 9, 36. 
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Ancak bu hadiste gündemde tutulan ilim ve mal konusunda imrenme açısın
dan meşru bir rekabet söz konusu olduğu gibi, bu alanlarda olumsuz haset duy
gusunu besleyenler de vardır." 

Diğer bir açıdan bu hadis değerlendirildiğinde, onda ilim ve mal üzerinde 
durolduğu görülmektedir. ibadetler ele iki noktada değerlendirilerek beden ve 
mal ile yapılır; diyebiliriz. Bu hadiste önemli olan iki şeye işaret edilmektedir. 
K.anaatinıizce hadiste belirtilen iki şeyin haricinele de, insan hayatında işlenebi
len her çeşit meşru mücadele, bu şekilde olumlu olarak değerlendirilebilir. Bu
na engel teşkil edecek herhangi bir dini hüküm bulunmamaktadır. 

Bu açıdan bakıldığı zaman, hasedin toplumdaki sosyolojik boyutu akla gelir. 
Aslında olumsuz anlamdaki haset, yukarıda da anlatmaya çalıştığınuz gibi, in
sanlar arasında meydana gelebilen çok çeşitli kötülüklere sebebiyet verir. Bura
da son maddede belirtildiği gibi bu duygu ıneşnı bir istikamete kanalize edile
rek maddi veya manevi hizmetlerde kullaruhrsa, sosyal hayatta meşn.ı rekabetie
rin oluşmasına zemin hazırlar ve yararlı olur. 

Merhum Ali Fuar Başgil de, çalışma hayatının ve umumiyetle muvaffak olma
nın kanunlarını sıralarken, imrenmeyi överek tavsiye etmiş ve hasedi kötüleye
rek ondan uzak durmayı istemiştir: "Kimseye karşı kin tutma ve kimsenin muvaf
fakiyet ve saadetini kıskanına, fakat imren, sende öyle bir muvaffakiyet ve sa
adete erişmeye çalış. İmrenmek terakkinin şartıdır. Kin ve kıskançlık ise, iç fe
rahlığının, sağlık ve saadetin iki azgın düşmanıdır. "" 

Kurtubi (ö. 671/ 1272), hasedi iki76 Maverdi (ö.450/1058) ise üç'7 derece halin
de ineelemişlerse de, bu derecelendirmeler arasında ciddi farklar bulunmadığı 
görülmektedir. 

Hasetle ilgili olarak, yukarıdan beri aniatmağa çalıştığımız derecelendirmeele 
yer alnıayan farklı bir maddeyi ilave etmek istiyoruz. O da herhangi bir kişinin, 
hak etmediği halde elde etmiş olduğu maddi veya manevi imkan, güç ve ege
menliği kullanarak insan ları mağdur etmesi, onların çeşitli maddi veya manevi 
tabii haklarını engellemesi ve elinde tuttuğu imkanları, daha ehil olan gerçek sa
hiplerine geçmesini istememesi ve onlara vernıenıekte direnmesidir. 

Şunu da unutmamak gerekir ki, haksız olarak bir nimet veya mevkii ele ge
çiımiş bulunan kimsenin elinden o nimeti geri almaya çalışmak, haset değil , ada
leti yaşatmaktır. Aksi taktirde toplumda zulüm ve haksızlık yayılır gider; emanet 
ehil olmayan kişilerin eline verilir; sosyal denge bozulur; güven ve emniyet kal-

71 Ahmed el-Faruk! es-Serlıendl el-imam er-Rabbanl, ei-Mckıubat, istanbul trs., c. ll, s . 43. 

75 Ali l'uaı Başgil, Gençler/e Başbaşa. İstanbul 2000. s. 65. 
76 Muhammed b. Alımed el-Kurtubi , el-Q:ını·iu ll Abkami'I-Kur'iln. Beyrut 1988, c . ll , s. 49; Aıeş, 

Kur'an-ı Kerim Tefsiri, c. ı, s . 195. 
77 l:!bu'l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habib e l-Maverdl. Etleinı 'd-Düny a ve 'ct-Dtn, Mısır 1973, s. 

261 vd. 
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maz. Bu gibi durumlarda, haksız olarak ele geçirilmiş bulunan mal, yetki ve 
mevkii geri alıp sahibine ve ebiine vermek, zulüm, haksızlık ve barbarlığı önle
me çabasıdır. Merhum Elmalılı M. Harndi Yazır (ö. 1361/ 1942), bu konuda şu 
açıklamada bulunmuştur: "Binaenaleyh bir gasıbın gasbettiği nimetin zevalini te
menni etmek, haset demek olmadığı gibi, onun yed-i mübtilesinin izalesiyle 
hakkı sahibine teslim etmeğe çalışmak da şer değil, gayret edilmesi lazım gelen 
bir hayır, bir vazife-i hamiyyet demektir. Lakin bir müstahikkin nail olmuş bulun
duğu bir nimetten kalben müteezzi olup da onu çekememek, zevalini temenni 
etmek, haset ve zulümdür."7ll Merhum Elınalılı'nın burada belirttiği gibi haset, ay
nı zamanda zulüm hatta zulmün kaynağı ve menşeidir. 

Hasedin Zararları 

Bütün bu bilgilerden, hasedin şer ve kötülük olduğu açıkça anlaşılmaktadır. 
Onun zararları, insanın dünya ve ahireti açısından çok yönlüdür.79 Şimdi de ha
sedin zara.rJarı hakkındaki bilgilere yer vermek istiyoruz. Hasetten kaynaklanan 
zararlarını maddeler halinde şöyle sıralamamız mümkündür: 

1. Haset, herhangi bir insanın içinde bulunduğu sürece, insanı psikolojik 
yönden rahatsız eder; onun beynini kemirir ve onda bazı psikolojik hastalıkların 
oluşmasına yol açar. 

Hasedin, alimler tarafından hasta kalpterin özelliklerinden sayılması,80 isabet
li bir tespinir . 

. 2. Haset nedeniyle ruhsal rahatsızlıklara maruz kalan insan, neticede beden
sel rahatsızlıklada da karşılaşır. Çünkü ruhsal rahatsızlıklar, bedensel rahatsızlık
lara zemin hazırlar. Tasavvuf ehlinin dediği gibi haset, haser edeni maddeten ve 
manen yer, bitirir.$' 

3. Haset duygusu dışarıya aksettirilmediği taktirde, haset edilene zararlı ol
maz. Bu duygu, ifade etrneğe çalıştığımız gibi hasetedene zararlı olur; onu tüke
tir, verim ve enerjisini azaltır. 62 

4. Haset duygusu, üzüntü ve mutsuzluğun kaynağıdır. Böyle bir duygu, başka
sının zararını isteme duygusu olduğu için, kötülüğü sevmeye ve dostların zarar 
görmesine sevinrneğe götürür.83 Onun için, "Haseççi, nimete eren birini gördü mü 
donakalır, felakete düşen birini .gördü mü düğün bayram eder,"IJ.4 denilmiştir. 

78 Elınalılı, Hak Dini Kuran Dili, c. IX, s. 6406. 

79 Geniş bilgi için bk. Ma verdi, Edebu'd-Dünya ve'd-Din, s. 264 vd., Gazali, ihyau Ulumi'd-Din, 

c. [If , s. 187 vd. 

80 tbn K;ıyyiın el-Cevziyye , Şeytanı n. Tuzak/arı, tre. Ömer Temizel, Konya 1993, c. ı, s. 19. 
81 Kuşeyrl, Kuşeyrf Risalesi, s. 295. 

82 Ebu Bekir Muhammed b. Zekeriya b. Yahya er-J{azi, et-Tıbbu'r-Ruhan~ Beyruı1982, s. 51 vd. 
83 Ebu YusufYa'kub b. İshak el-Kindi, el-Hile li Difi'l-Ahzan, Beynıt 1983, s. 17 vd. 
84 Kuşeyrl, age., s. 295. 
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5. Haset duygusu, fiil halinde dışa yansıdığı zaman, yalnız haseteden kişiye 
değil, haset edilen kişiye de zaı<ırlı olur.8

; Neticede toplumda çeşitli kötülük ve 
düşmaniıkiara yol açar. Bu vesileyle haset, toplumda güvenin sarsılmasına, kin, 
nefret ve düşmanlıkların gelişınesine ve büyük sosyal tahribatların oluşmasına 
sebep olur. 

6. lfaset duygusunu taşıyan insan, çevresinde bulunan kişiler tarafından se
vilınez, topluında dışlanır, itibarı sıfıra düşer ve beyefendi olamaz. 

7. Haset nedeni ile insanlar arasındaki birlik bozulur. Nitekim Kur'an'da da 
bu duruma işaretle; 

"Onlar, kendilerine bilgi geldikten sonra, aratarındaki bağy (kıskançlık) 
yüzünden ayrılığa düştüler .• ~ 

"İnsanlar bir tek ümmet idi. Sonra Allah, müjdeleyici ve uyarıcı olarak pey
gamberleri gönderdi. İnsanlar arasında, anlaşmazlığa düştükleri hususlarda 
hüküm vermeteri için, onlarla beraber hak yolu gösteren kitaplar da gönderdi. 
Ancak kendilerine kitap verilen/er, apaçık deliller geldikten sonra, aralarındaki 
bağy'den (kıskançlıktan) dolayı dinde anlaşmazlığa düştüler, •M diye buyurulur. 

Bu ayetlerdeki bağy kelimesi, başa geçme, lider olma ve benzeri arzularla insan
da oluşan bencillik, kıskançlık ve haset duygusu anlamındadır.88 Kur'an'ın başka 

ayetlerinde de, bağy kelimesi aynı şekilde haset anlamında kullanılmaktadır.89 

8. Haset duygusu, insanın dünya hayatına zararlı olduğu gibi, ahiretine de za
rarlı olmaktadır. Haset eden insan, her şeyden önce Allah'ın gazabtna nail olur. 
Onun taşıdığı bu kötü duygu, onun ibadet ve iyiliklerini yok eder. Nitekim Hz. 
Muhammed (s.) bir hadiste bu hususm şöyle buyurmuştur: ':tlteş odun.u nas·ıl yer
se, haset de ~yilik/eri öyle yer. ,Jl9 Bir bakıma bu hadis, haset duygusunu taşıyan in
sanın psikolojisini ifade etmektedir. Çünkü haset eden, hasetettiği kişiyi çekemez. 
Bu durum onu, ister istemez muhatabının aleyhinde konuşmaya sevk eder. Kişi
nin bu şekilde başkasının aleyhinde konuşması, onun sevaplarının başkasına geç
mesine sebep olur. Bunun neticesinde hasetçinin sevapiarı yok olup tükenir. 9

' 

9. Haset eden kişi, bu olumsuz davranışı ile bir nevi Allah'ın hükmüne karşı 

gelme durumuna düşmektedir. Şairlerden biri, bu durumu şiirinde şöyle dile ge
tirmiştir: 

y~'YI ..:.:L.I .:r .)s- <.S.rı.;ı 

~)1....};-._;.;(..!J.;,'J 

s; Ateş, Çağdaş Tq(sir, c. Xl, s. 200. 

86 42 Şur.ı/14. 

87 2 Bakara/213. 

~~JI.A,.l..-~1 

~J .3ıı .};- ..;_,\,.1 

88 Muhammed P;ıhnıddin er-Razi. Mejatihu. 'l-Gayb, Beyrut 1990, c. VI, s. 17. 

89 2 Bakara/ 90; 3 Alu imran/19; 45 Casiye/ 17. 

90 İbn M;ıce, Zühd, 22; Ebu Davud, Edeb, 44. 

91 Hayati Aydın, Kur'an 'da insan P~ikolojisi, İstanbul 1999. s. 274. 
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"Ey bana verilen nimetiere haset eden ki·mse! 
Kime karşı edepsizlik ettiğinin farkında mısın? 
Sen b tt halin/e Allah 'ın h u km üne karş·ı geldin. 
Çünkü onun bana lü!fettiğine razı olmadın. '9

' 

Bu şiirde de dile getirildiği gibi haset, insanı Allah'ın emrine karşı gelebilecek 
kadar sersemleştirmekte ve onu edep dışı bir ortama itmektedir. 

Tasavvuf ehlinden Şeyh Ali Rüdbarl (ö. 322/933) den hasetle ilgili soru sonıl
muş ve o da, "Ben bu makamd.a bulunmuş değilim , o yüzden cevap veremem. 
Lakin hasetçi münkirdir, zira Allah'ın hükmüne razı olmamaktadır,"93 diye cevap 
vererek, hasedin bu konudaki zararını dile getirmiştir. 

Hasetten Koronma 

Makalemizin başından bu yana çeşitli ayetlerle üzerinde durduğumuz hase
din olumsuz yönlerinden korunmak ve kurtulmak için, ciddi manada bir eğitime 
ihtiyaç vardır. Çünkü insan, sağlıklı bir eğitimle baset duygusunun zararlarını 
kavrayarak bu duygudan uzak clurmanın ve başkası tarafından kendisi için bes
tenilen hasetten korunmanın yollarını öğrenebilir. Buna göre insanın, aklını ve 
inancını kullanarak içindeki haset duygulannı atmaya çalışması gerekir. 

Tasavvuf ehli de, haset etmeyi gönülden çıkarmanın üzerinde durmuştur. !l-4 

Şeyh Ebu'I-Hasan Harakani (ö. 425/1034), "Gerçi namaz ve onıç mühimdir ama 
gönülelen kibri, hasedi ve hırsı çıkarmak daha mühimdir"9S diyerek, hasetten ko
runmanın önemine elikkat çekmiştir. 

Aynı zamanda tasavvufi hayatın hasetten kurtulmacia büyük etkisi olmakta
dır. Çünkü tasavvufta, bir aşamadan sonra zevk denilen vecd hali vardır. Tasav
vuf ilmine göre kısaca vecd, insan zihninin her türlü dünyevi şeyden tamamen 
temizlenmesi, temizlenmesi, tertemiz bir hale gelmesi anlamındadır.96 Kişi, kal
ben kemale ermeye çalışırken, dünyevi çeşitli duygulardan annmanın neticesin
de bu ulvi mertebeye ulaşır.97 Normal olarak bu gibi hallerde, insanda haset duy
gusunun izi kaybolınaktadır. 

Bir de Kur'an'ın çeşitli ayetlerinde bildirildiği gibi, başkasından gelebilecek 
hasedin şerrioelen korunmak için, her şeyden önce Allah'a sığınmak,98 ilahi emir-

92 izzeddin Belik, isliimf Hayat, tre. İbr.ıhim Ciicük ve diğerleri, istanbul 1992. c. ll, s. 154. 
93 Attar, Tezklre, s. 759. 
94 Age., s. 100. 

95 Age., s 710. 
96 Erol Güngör, İslam Tasavvujunun Meseleleri, İstanbul 1996, s. 121 vd~ . 

97 Abdurr.ıhman İbn Haldun, Tasavvufun Mahiyeti, lızl. Süleyman Uludağ, İst. 1988, s. 83 vd.; 
Erzurıınılu ibr:ıhinı Hakk ı, Mar[{etname. sad. Our:ıli Yılmaz ve Hüsnü Kılıç, tsı. 1999. c. lll, s. 1018. 

98 40 Gafir/56; 115 l'elak/ 1-5. 



 

nurenin turgay/ lslam'da basel kavramı 93 

lere uyarak Allah'a itaate yönelınek ,99 hayatın her safhasında sabırla hareket ede

rek hasetçi kişilerle çatışmada bulunmaktan uzak durınak100 gerekir. Bununla be

raber, hasetten korunmak için Allah'a tevekkül etınek101 ve başkasından gelebi

lecek haset duygularını ınusibet kabul edip bu gibi durumlarda gösterilebilecek 

tepkilerde ölçülü davranarak hataJanmızclan dolayı tövbe etmek'02 icap eder. 
Bilindiği gibi tasavvufta, ruhu ınanevi hastalıklardan kurtarmanın büyük bir 

önemi vardır. '~ Bu yolda gösterilen mücadeleye, büyük cihad dememiz müm
künclür.'04 Bu mücadelede dikkat edilmesi gereken önemli bir husus da, nefsimi

zi haset hastalığından konırnak ve başkasının bize karşı beslediği haset duygu

sunun tesirinde kalınamakur. Nitekim rivayet edileliğine göre Hz. Ali (ö. 40/ 661), 
Hz Muhammed (s.)'in huzuruna vararak, insanların kendisine çok haset ettikle

rinden şikayetçi olmuştur. Hz. Muhammed (s.), kendisinin cennete ilk girecek 

dört kişiden biri olduğunu haber vererek105 onu bir nevi teselli etmiş ve kendisi

ne haset edenlerin üzerinde durmayı gerekli görmemiştir. 

Rivayet edileliğine göre Hz. Muhammed (s.), "şu üç hususta bir Müslü

man 'ın kalbi hasette bUlunmaz: Allah içinihlas ile amel yapmak, devlet adam
larına samimi surette tavsiye ve nasihaıte bulunmak ve her htılükarda İslam 
cemaatı ile olmak. '"16 diyerek, hasetten konınma hususunda bazı tavsiyelerde 
bulunmuştur. Tasavvuf açısından da, ''Sana haset edenin dostluğunu kazanmak 

için emek vermekten sakın. Çünkü o , senin ihsan ın ı kabul etmez"'"7 denilmiştir. 

Ancak, hasedinelen çekindiğimiz kişilerin clostluğunu kazanınaya çalışmama

ınızla beraber, hasetlerinden koıunmak için onlara iyi davranmalıyız. Böyle bir 
davranış, hastalığa karşı acı ilacı içmeye benzer.""' 

Buna göre, önce kendi duygu ve davranışlarımızı kontrol altına alarak içiıniz

deki haset duygusunun kabararak başkasına zararlı hale gelmesini önlemeye ça

lışmamız gerekir. Ondan sora başkasından gelebilecek hasedin zararlarından 

korunmak için Allah'a sığınınamız icap eder. Bununla beraber, haset duyguları

nın ınağlubu olduğuna inandığıın1z kişilerden uzak durarak, kendimizi muhafa

ı.a etme yoluna gitme! iyiz. 

99 3 Alu irnran/120. 

100 22 Hac/60. 

lOt 65 Talak/3. 

102 3 Alu imran/16'5. 
103 Eraydın, Tasaıwufııe Tarik~atlar, s . 72; Dilaver Gürer, Abdülkadir Geylani', İst. 1999, s. 187. 

104 Pierre Loıy, Ahdürı·ezzak K.aşanf'ye Göre Kur'an'ın Tasavvııfi Tefsirt, tre. Sadık Kılıç, İstan-

bul 2001, s. 73. 

105 Niyazi-i Mısn, /~(an Sofra/an, tre. Süleyman Ateş, Ankara 1971, s. 158. 

!06 İbn Mace, Mukaddinıe, 18; Darımi, Mukaddime, 24; ihn Hanbel, c. lll, s. 325. 

107 Kuşeyri, Kuşcyrf Risalesi, s. 395. 
108 Mustafa Çağrıcı. "Haset". fsliim 'da. inanç, ibadetı;e Ciin/ı'ik Yaşayış Ansiklopedlsi, istanbul 

1997, c. II, s. 181. 
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Sonuç 

Arapça kökenli bir kelime olan haser, kıskannıa ve çekerneme gibi anlamla
ra gelmektedir. Kavram olarak ise, kişinin başkasındaki niınetin yok olmasını ve
ya kendisine geçmesini istemesi demektir. 

Psikolojik ve sosyolojik açıdan son derece zararlı olan haset olayı , insan ben
liğinde var olan kin, düşmanlık , kıskançlık ve çekememezlik gibi olumsuz duy
gtılardan kaynaklanmaktadır. 

Haset, kısaca müspet ve menfi diye iki kategoride değerlendirilebilir. Menfi 
olanı zararlı, kötü ve haram olarak kabul edilir. Müspetine ise, gıpta ve imrenme 
demek mümkündür. Hasedin bu şekilde müspet olanı, sosyal hayana rekabet 
ruhunu uyandırarak, hem dünya hem ahiret işlerinde olumlu yönden ilerleme
de rol oynayabilir. 

Kur'an'da haset kelimesi, daha çok i nancı bozuk kişilerin inanan insanlara 
karşı taşıdıkları ınenfi bir duyguya işaret etmekte olduğu üzerinde durulmakta
dır. Aynı zamanda Kur'an'da, hasedin ruhsal ve bedensel bir hastalık olduğu, dı

şa aksettiği zaman inanç, akıl ve mantık sınırlannı aşarak, sosyal bir afet haline 
gelebileceğine dair mesajlar da verilmektedir. 

Haset etme olayı, insan ruhunda var olan tabii bir duygu olup i nsanlığın ya
ratılışı ile beraber kendini göstermiştir. Kur'an'dan öğrendiğimize göre, ilk ola
rak şeyran haset duygusuna kapılarak, insanoğluna karşı olumsuz bir tavır içeri
sine ginniştir. Ondan sonra, Adem ve Yakup gibi peygamberlerin çocuklan bile, 
haset etmenin neticesinde kendi kardeşlerine zararlı olmuşlardır. 

İnsanoğlunun hasetten büsbütün arınması ise, ancak ilahi aşk ile mümkün 
olabilmektedir. 

Kişi, başkasında var olan nimetiere haset etmerneli, benliğinele bu istikamer
te uyanan duyguları, inanç ve mantık ölçüleri dahilinde kontrol altına almalı , 

başkasıı1Jn kendisine haset etmesine karşı sabır ve tevekkülle davranıp Allah'a 
sığınınalıdır. Toplumda hasedin zararlarının asgariye indirilebihnesi için ise, eği
tim ve öğretime ağırlık verilmelidir. 

Abstract 
[Nurettin Turgay, "Envy in Islam", Tasa!!Vuf İlmf ve Akademik 

Araştırma Dergisi, Ankara 2004, Yıl 5, S. 12, pp. 73-961 
The Arabic word hasad means ınalice and jealousy. One can explain 

it is as a psychological problem. Hasad signified jealousy in Pre-Islaınic 

ages. Yet it took a different meaning in the Muslim tradition. The word 
hasad is cited fıve times in the Qur'an. There are many exaınples about 
envy in the Qur'an. 
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